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Hodně štěstíHodně štěstí
v roce 2012v roce 2012

MUDr. David Rath
Lékař internista, hejtman Středočeského kraje, člen výboru pro zdravotnictví Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR, stínový ministr zdravotnictví za ČSSD, zastupitel města Hostivice. David Rath (*1965) vystudoval na Fakul-
tě všeobecného lékařství Univerzity Karlovy v Praze, poté postupně působil jako lékař, soukromý ambulantní in-
ternista, primář záchranné služby a učitel na lékařské fakultě. V roce 1995 založil lékařský odborový klub a v ro-
ce 1998 byl zvolen prezidentem České lékařské komory. V roce 2005 byl jmenován ministrem zdravotnictví ČR. 
Hejtmanem Středočeského kraje byl zvolen 24. listopadu 2008.

KKKrraajjsskkýý úúřřaaddd SSSttřřeedddooččeesskkkééhhoo kkkkrraajjee
pppřřeejjee vvššeemm oobbččaanůůmm ppřřííjjemmnné pprrožžiittíí vváánnooččnnnníícchh

i noovvoorooččnnííchh ssváátkků a ššťaasttnýý aa úússppěěššnnýý rrookk 22000122

 Jak to všechno do-
hromady stíháte?
Sám jsem si to na-
vařil, sám si to tedy 
musím i sníst. Jak to 
v životě bývá, někdy 

to jde bez problémů 
a někdy je to honička. 

Ale jsem akční typ, tak mi 
stres spíš vyhovuje. Bez něho 

bych se nejspíš nudil.
 Netrpí vaše lékařská praxe a jak 

držíte krok s novinkami v oboru?
Trpí, ale pacienti jsou šťastni. To ber-
te samozřejmě jako nadsázku. V po-
sledních letech moc času nemám, 
o novinkách se snažím alespoň číst, 
nebo si povídat s kamarády, se kte-
rými se pravidelně vídám. 

 Jaké priority byste měl jako mi-
nistr zdravotnictví?
Zkusit vrátit českému zdravotnictví 
lidský přístup. První otázkou sestry 
či lékaře nesmí byt slova „zda jste 
zaplatil poplatek“. Taky bych byl 
moc rád, aby sestry i lékaři méně 
hleděli do obrazovek počítačů a pa-
pírů a víc mluvili s pacienty. 

 Co vám dala a naopak vzala pozi-
ce hejtmana?
Dala mi šanci zrealizovat řadu nápa-
dů. Jen pro příklad bych uvedl třeba 
rekonstrukci Jezuitské koleje a při-
lehlých zahrad v Kutné Hoře, vy-
budování největšího in-line parku 
v Čechách nedaleko hradu Bezděz, 
záchranu buštěhradského zámku, 
nebo vybudování nových nemocnič-
ních budov a škol. Těch akcí, které 
jsme vymysleli, naplánovali a zreali-

zovali, je skutečně hodně a nesmír-
ně mě to baví. Zatím mám pocit, že 
mi hejtmanství nevzalo nic. 

 Na co kladete při práci největší 
důraz?
Na to, aby po našem období zbyly 
věci, které lidem pomáhají, nebo jim 
dělají radost. A aby tyto projekty by-
ly provedeny precizně a do nejmen-
ších detailů. 

 Co byste změnil v poslanecké 
sněmovně?
Především poměry sil jednotlivých 
politických stran, třeba aby sociální 
demokracie měla většinu. A z tech-
nického zázemí bych sněmovnu do-
plnil o takovou tu ložničku, jako 
mají mateřských školách, pro pana 
Schwarzenberga, protože pospávání 
v lavici mu křiví záda. 

 Jak obvykle prožíváte vánoč-
ní svátky a co si letos přejete pod 
stromečkem?
Vánoce trávím asi úplně běžně, do-
ma s dětmi. Pod stromeček si nepřeji 
nic, protože všechno důležitě už na-
štěstí mám… Radost by mi udělaly 
jen pantofl e.

 Jaký máte v závěru roku vzkaz 
pro občany Středočeského kraje?
Aby se nenechali otrávit neustálý-
mi kecy o krizi, která se na ně va-
lí ze strany vládních politiků, že si 
mají hlavně utahovat opasky. I v té 
nejnepříjemnější době plné špat-
ných zpráv nesmí ztratit naději v to, 
že není tak špatně, jak se jim říká 
a když se sami přičiní, bude určitě 
lépe. 
 Text: Metropol, foto: archiv KÚ

MUDr. David Rath se nesmazatelně zapsal do dějin české polistopa-
dové politiky dávno před tím, než se stal středočeským hejtmanem.
 Jaký doopravdy je? Metropol se pokusil přiblížit tohoto lékaře, stí-
nového ministra zdravotnictví za ČSSD, čelního představitele kra-
je, poslance PČR a člověka v předvánočním rozhovoru.

www.msbi.cz

pomoc a orientace
ve světě fi nancí
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ČÍNSKÝ NÁRODNÍ 
CIRKUS

NEJLEPŠÍ SVĚTOVÁ AKROBATICKÁ SHOW

* TRADICE VÍCE NEŽ 2 000 LET *  VÍCE NEŽ 8 MILIÓNŮ DIVÁKŮ V EVROPSKÝCH METROPOLÍCH *

VSTUPENKY

WWW.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.CZ

POPRVÉ V ČR

Jde o ocenění dlouhodobé nebo výjimečné 
aktivity v dobrovolnické práci. Smyslem an-
kety je zviditelnit neziskový sektor ve Stře-
dočeském kraji jako nezastupitelnou sou-
část občanské společnosti a ocenit dobro-
volníky, kteří  pomáhají,  kde je třeba,  jin-
dy se pouze věnují tomu, co je baví a přesto 
jsou prospěšní celé společnosti. 
Protihodnotou za svou „dobrovolnost“ ne-
dostávají a ani neočekávají žádné finanč-
ní ani jiné ohodnocení, odměnou je jim 
vlastní uspokojení ze smysluplné činnosti. 
To nejmenší, co pro ně můžeme udělat my, 
ostatní,  je všimnout si jich a ocenit jejich 
snažení. 
Návrhy na ocenění dobrovolnické práce ze 

sociální a zdravotní oblasti,  z  oblasti kul-
tury, sportu a ochrany životního prostře-
dí, výchovné a vzdělávací činnosti a mimo-
řádnýh, zvláštních příležitostí přicháze-
ly na krajský úřad Středočeského kraje do 
11. 11. 2011. O jejich vyhodnocení se po-
starala komise složená ze zástupců Středo-
českého kraje, krajského úřadu, nezisko-
vých organizací působících na území kraje  
a dalších institucí.
Slavnostní předání ceny „DOBROVOLNÍK 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2011“ se uskuteč-
nilo společně se  slavnostním oceněním žá-
ků a studentů za reprezentaci Středočeské-
ho kraje 1. prosince.
 (od dop., foto: KÚ Středočeského kraje)

Dobrovolníci Středočeského kraje 2011 byli oceněni
Středočeský kraj | Letošní rok byl rozhodnutím Evropské komise vyhlášen „Evrop-
ským rokem dobrovolnictví“. Při této příležitosti vyhlásil středočeský hejtman David 
Rath anketu „Dobrovolník Středočeského kraje 2011.

Městská policie Mělník se každoročně 
snaží nebezpečí související s použitím 
pyrotechniky eliminovat na co nejniž-
ší možnou hranici. Takřka největší na-
ší zbraní je kontrola samotných pro-
dejců, kteří  musí řídit zákonem upra-
veným postupem. Ten je jasně stano-
ven ve Vyhlášce Českého báňského 
úřadu č. 174/1992 Sb. V ní se mimo 
jiné stanoví, že zábavná pyrotechni-
ka je rozdělena do tří tříd, a to podle 
své účinnosti. Výrobky I.třídy mohou 
být prodávány mládeži do 18 let. Tří-
dy II.a III. pak již nelze prodávat oso-
bám mladším 18 let. Ve stánkovém 
prodeji lze pak prodávat pouze pyro-
techniku I.třídy. Každý pyrotechnický 
výrobek musí být opatřen českým ná-
vodem k použití, datem použitelnosti, 
znakem lva v oválu a pod ním zkrat-

kou Českého úřadu pro zkoušení zbra-
ní a střeliva. V loňském roce strážníci 
nezjistili žádné porušení výše uvede-
ných předpisů,  všichni kontrolovaní 
prodejci měli své zboží řádně ozna-
čeno a prodej byl uskutečňován pod-
le daných bezpečnostních tříd. Samo-
zřejmě také v letošním roce proběhne 
rozsáhlá kontrola prodejců pyrotech-
niky. A jaké jsou všeobecné rady při 
používání pyrotechniky? 

• Zábavnou pyrotechniku si kupujte 
pouze v osvědčených a pokud možno 
„kamenných“ obchodech. 
• Nekupujte výrobky s jakkoliv poruše-
ným obalem, či s nedostatečnými, ne-
bo chybějícími informacemi.
• Vyberte si s rozmyslem místo, kde 
budete pyrotechniku používat.
• Berte v potaz také rozptyl výrobku 
po výbuchu.
• Mějte dostatek prostoru jak pro samot-
né odpálení, tak pro přihlížející diváky.
• Nesvěřujte pyrotechnické výrob-
ky dětem.
• Při nevybouchnutí výrobku se nepo-
koušejte jej znovu odpálit či s ním ji-
nak manipulovat. Buďte ohleduplní ke 
svému okolí a neobtěžujte záměrně ji-
né občany.  Petr Limprecht,

prevence kriminality MP Mělník

Silnici v Mníšku 
pod Brdy čeká 
rekonstrukce

Středočeský kraj | I příští rok po-
čítá Středočeský kraj  s oprava-
mi silnic. Na jaře bude zahájena 
rekonstrukce komunikace II/116 
a III/11626 v Mníšku pod Brdy.  Sil-
nice je nyní ve velmi špatném sta-
vu. Stávající kryt vozovky z asfalto-
vého betonu je značně zničený vý-
tluky a lokálními prasklinami a na 
vozovce jsou časté lokální výspra-
vy asfaltovým betonem. Vozovka se 
bude opravovat formou recyklace 
za studena. Dále se postaví směrové 
sloupky, ocelová svodidla i nové vo-
dorovné dopravní značení a upra-
ví se krajnice. Tato rozsáhlá rekon-
strukce výrazně zvýší bezpečnost 
a sníží hlukovou zátěž. Na projektu 
se fi načně podílí Regionální operač-
ní program Střední Čechy s dotací 
ve výši téměř 43 milionů korun. Cel-
kové náklady rekonstrukce na pro-
jekt II/116 a III/116 26 Mníšek pod 
Brdy, jsou 46,5 milionů korun. (met)

Benešov | Středočeský hejtman Da-
vid Rath navštívil Střední zdravot-
nickou školu v Benešově, kde de-
batoval se studenty nejen o zdra-
votnictví. 

S ředitelkou zmiňované školy Ja-
nou Vaněčkovou probral svůj ná-
vrh na rozšíření nového studijní-
ho oboru „zubní laborant“. Škola 
totiž sídlí v budově, kde kraj ote-
vřel zubní oddělení se špičkovým 
vybavením. Dobře by se zde pro-
vázala teorie s praxí. Nový zub-
ní obor by se tak mohl otevřít už 
v září příštího roku.
 (od dop., foto: archiv)

Jak správně používat pyrotechniku 
Stejně jako minulý rok, tak i letos se na stránkách mnoha tiskovin setkáváme s varováním před nerozvážným použí-
váním zábavné pyrotechniky. Také však každý rok  čteme články, jaká zranění tato pyrotechnika způsobila. 

SZŠ Benešov propojuje teorii s praxí

S ředitelkou školy Janou Vaněčkovou probral hejman David Rath svůj návrh 
na rozšíření nového studijního oboru „zubní laborant“. 

„Ratingové hodnocení od renomo-
vané nezávislé agentury je něco, 
o čem v poslední době neradi slyší 
i mnozí vysocí představitelé z nej-
různějších zemí. Hospodaření měs-
ta Příbrami je natolik dobré, že ne-
musíme mít strach, nechat si je po-
soudit nezávislými hodnotiteli. Jsem 
rád, že se nám trvale daří udržet si 
nejvyšší rating, který města v České 
republice mohou obdržet,“ řekl při 
příležitosti předání hodnotitelské 
zprávy starosta města Příbrami 
MVDr. Josef Řihák.     
Mezi silné stránky města Příbrami 
podle ratingové analýzy patří níz-
ké zadlužení a obezřetná rozpočto-
vá politika a silná politická podpora 
vedení města v zastupitelstvu. Nao-
pak k slabým stránkám patří zhor-

šování provozních výsledků spoje-
né s obtížnými makroekonomický-
mi podmínkami, tradičně nízké fi -
nanční rezervy, omezená fl exibilita 
provozních příjmů a rigidita provoz-
ních výdajů. (od dop.)

Příbram dobře hospodaří
Příbram | Město si na základě analýzy fi rmy Moody´s investors service  
i v letošním roce udrželo národní rating Aa1.cz, s výhledem stabilní, který 
mu byl udělen i v předchozích letech.

Napište nám
Středočeský Metropol bude vychá-
zet jednou za měsíc i v průběhu 
roku 2012. Pokud se, vážení a mi-
lí čtenáři, chcete pochlubit něčím 
z vašeho města, či obce, napište 
nám o tom. Stejně tak se na nás 
můžete obrátit s tím, co vás v okolí 
bydliště trápí. Jestli se potřebujete 
na něco zeptat politiků, rádi otáz-
ky a odpovědi zprostředkujeme. 
Vaše náměty a tipy očekáváme na 
adrese redakce@tydeniky.cz.

Předem děkujeme za důvěru. 

Pomůcky
pro Zvonek

Kladno | Rada města souhlasila 
s přijetím věcných darů pro Dět-
ský rehabilitační stacionář Zvo-
nek, které věnovala společnost 
LEGO Production, s.r.o. Jedná se 
o rehabilitační pomůcky chodít-
ko Crocodile, parapodium Buffa-
lo, Terapimaster Redcord, polo-
hovací vak, rovnovážná plošin-
ka, rehabilitační matrace, over-
bally a další drobné rehabilitační 
pomůcky, vše v celkové hodnotě 
131 000 korun.  

Odprodej dřeva
Kolín | Odbor regionálního roz-
voje a územního plánování 
městského úřadu nabízí k pro-
deji dřevo z plánovaně káce-
ných stromů ve městě. Dře-
vo bude jednotně prodáváno za 
cenu 500,-Kč/m3 dřevní hmoty, 
standardně připravené ve for-
mě kmenů či větších větví stro-
mů krácených na klády o délce 
přibližně 1 m. V případě zájmu 
kontaktujte Ing. Zuzanu Čtrnác-
tovou, referentku odboru, na te-
lefonu 321 748 250.

Budoucnost kina
Nymburk | Rada města vzala na 
svém zasedání na vědomí infor-
mační zprávu o připravenosti 
Městského kina Sokol pro digi-
tální promítání. Jak jsme se do-
zvěděli od místostarosty Pavla 
Fojtíka, na stole leželo několik 
návrhů, včetně možnosti přesu-
nout promítání filmů do audito-
ria ZŠ Komenského, nebo do Hál-
kova divadla. Rada města nako-
nec rozhodla preferovat pro rok 
2012 zachování kinosálu v Tyr-
šově ulici a přistoupit k digitali-
zaci stávajícího sálu ve formátu 
3D za podmínek možného pře-
nesení technologií do náhradní-
ho prostoru.

Zachraňte život
Beroun | Berounské a králo-
védvorské autobusy městské 
hromadné dopravy budou bě-
hem prosince polepeny speci-
álními samolepkami s praktic-
kým návodem, jak poskytnout 
pomoc při srdeční zástavě. Měs-
to Beroun se totiž ve spoluprá-
ci s Českou resuscitační radou 
a Územním střediskem záchran-
né služby Středočeského kraje 
jako jedno z prvních v České re-
publice připojilo k celostátnímu 
projektu České resuscitační rady 
ZACHRAŇTE ŽIVOT. 

Náměstek hejtmana Marcel Chládek gratuluje Václavu Cinklovi, který byl oceněn v jedné z kategorií.
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Konkrétně došlo k vyhlášení
6 veřejných zakázek na následující 

klíčové aktivity projektu:
• „Klíčová aktivita 4 – Vzdělávací 
aktivity zaměřené na efektivnější ří-
zení pobytových sociálních služeb 
pro seniory ve Středočeském kraji“
• „Klíčová aktivita 5 – Vzdělávací ak-
tivity zaměřené na pracovníky v pří-
mé péči pobytových sociálních služeb 
pro seniory ve Středočeském kraji“
• „Klíčová aktivita 6 – Vzdělávací 
aktivity zaměřené na pracovníky pe-
čovatelské služby a sociální pracov-
níky obcí a kraje“

• „Klíčová aktivita 7 – Vzděláva-
cí aktivity zaměřené na efektivněj-
ší řízení pobytových sociálních slu-
žeb pro osoby se zdravotním posti-
žením ve Středočeském kraji“
• „Klíčová aktivita 8 – Vzděláva-
cí aktivity zaměřené na pracovníky 
v přímé péči pobytových služeb pro 
osoby se zdravotním postižením“

• „Klíčová aktivita 9 – Management 
dobrovolnictví v příspěvkových or-
ganizacích Středočeského kraje“ 

Popis projektu:
Realizovaný projekt se zaměřuje 
na všechny příspěvkové organiza-
ce zřizované krajem; na poskytova-
tele pobytových služeb pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením 
nezřizované krajem; na poskytova-
tele pečovatelské služby; sociální 
pracovníky obcí a kraje. Proškolení 
zaměstnanců umožní zvýšit kvalitu 
a provázanost služeb. Projekt se ne-
zaměřuje na zaměstnance všech so-

ciálních služeb v SK (např. na služby 
soc. prevence). 
Cílem projektu je vzdělat zaměst-
nance v sociálních službách na všech 
úrovních (management i přímá pé-
če) a nepřímo také zaručit i uživa-
telům kvalitní a bezpečné sociální 
služby. Dojde ke vzdělání pracovní-
ků prostřednictvím konkrétních klí-
čových aktivit, k vytvoření podkla-
dů pro kvalitní poskytování služeb, 
k podpoře managementu dobrovol-
nictví / programů apod. Cíle projek-
tu budou dosahovány prostřednic-
tvím vzdělávacích aktivit a aktivit 

prohlubujících kvalitu - akreditova-
né kurzy; konzultace na místě; cvič-
né audity; apod. 

Cílové skupiny:
• Poskytovatelé sociálních služeb 
a další subjekty poskytující služby 
napomáhající sociální integraci cílo-
vým skupinám
• Orgány veřejné správy působící 
v oblasti sociální integrace
Více informací o veřejných zakáz-
kách najdete na stránkách informač-
ního systému http://www.isvzus.cz/
Zadávací dokumentace k veřejným 
zakázkám naleznete společně s dal-
šími informacemi o projektu na we-
bových stránkách Středočeského 
kraje:http://www.kr-stredocesky.cz/
portal/odbory/socialni-oblast/indi-
vidualni-projekt-zvysovani-kvality-
soc.-sluzeb-v-SK/

Aktuální téma: Zvyšování kvality sociálních služeb ve Středočeském kraji
Středočeský kraj oznamuje, že začátkem prosince byly vyhlášeny veřejné 
zakázky (www.isvzus.cz) v rámci realizace projektu „Zvyšování kvality soci-
álních služeb ve Středočeském kraji“, který Středočeský kraj realizuje, a kte-
rý je fi nancován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operační-
ho programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR . 

Mělník |  Tenisté v Mělníku mají 
novou sportovní halu. Kromě vý-
stavby sportovní haly pro Teni-
sový oddíl SK Mělník se opravily 
tři tenisové kurty. 

Tímto projektem se obyvatelům 
města a přilehlého okolí zvýší na-
bídka, dostupnost a kvalita volnoča-
sových aktivit. Z celkových nákladů 
ve výši 12,7 mil. Kč bylo dotací ROP 
SČ poskytnuto 9,3 mil. korun. 
Počátky tenisu v Mělníku spadají do 
období první republiky. V roce 1922 
vznikl v místě dnešního sportovního 
areálu na Polabí tenisový oddíl. Od 
roku 1991 je Tenisový oddíl SK Měl-
ník samostatným právním subjek-
tem, který byl založen jako občan-
ské sdružení s cílem provozovat te-
nis a související sportovní aktivity. 
 (met, foto: KÚ Stč. kraje)

Nová sportovní hala v Mělníku

Kolínští
splnili slib

Kolín |  Za účasti starosty a I. 
místostarosty města Kolína, ve-
dení 7. základní školy a zástup-
ců zhotovitele stavby - společ-
nosti Trigema – se 30. listopa-
du uskutečnilo slavnostní pře-
dání zrekonstruované budovy 
školy. 
Projekt realizovaný v letech 
2010 – 2011 byl  spolufinanco-
ván Evropskou unii – Fondem 
soudržnosti a SFŽP ČR v rámci 
Operačního programu životní-
ho prostředí. Provedené úpra-
vy  spočívaly v zateplení ob-
vodového zdiva, výměně vý-
plní a zateplení střechy. Reali-
zací těchto opatření dojde ke 
snížení emisí a k úspoře ener-
gie. Celkové náklady na akci či-
nily 14 105 318 Kč, z toho  pří-
spěvek z fondu EU představu-
je částku 11 989 520 Kč (85%), 
příspěvek SFŽP ČR 705 266 Kč 
(5%) a příspěvek města Kolín 
1 410 532 Kč (10%). 
„Splnili jsme slib, kdy jsme při 
loňské návštěvě školy garantova-
li, že za rok touto dobou budou 
děti a jejich učitelé užívat výu-
ku v nesrovnatelně lepších pod-
mínkách. Tak se skutečně stalo 
a dnes slavnostně otevíráme bu-
dovu, která patří k těm nejmo-
dernějším ve městě a splňuje veš-
keré evropské standardy. V sou-
časné nedobré finanční situaci 
města je to úspěch, který ukazu-
je, kde vidí současné vedení měs-
ta priority,“ řekl starosta Vít 
Rakušan.  (od dop.)

V hornickém skanzenu Mayrau se rozdávalo uhlí. 
A nejen to! Vystrašené děti, které se v pekle potkaly 
s čertem, odměnil v řetízkové šatně sladkostmi Mi-
kuláš. Tuto zajímavou akci si nenechal ujít ani ná-
městek hejtmana Marcel Hrabě. Průvodci, převle-
čení za nadpřirozené postavičky, vyprávěli dětem 
o vzniku uhlí a jeho těžbě. Znovu  rozpálená kovár-
na lákala návštěvníky na ukázku tradičního řemesla 
kovářství.  (od dop., foto: archiv KÚ)

Podle starosty  Miloše Petery je roz-
počet na příští rok koncipován jako 
vyrovnaný v objemu 326 685 370 
korun. „Při přípravě rozpočtu jsme 
vycházeli z analýzy Rozpočtový vý-
hled města, kterou si město nechalo 
vypracovat od renomovaného odbor-
níka v oblasti veřejných fi nancí, kva-
lity a řízení veřejné správy Ing. Luďka 
Tesaře,“ vysvětlil starosta. 
Základní příjmovou položkou jsou 

v roce 2012 daňové příjmy, kte-
ré tvoří více jak polovinu celkové-
ho objemu příjmů. V oblasti dotací 
poskytnutých ze státního rozpočtu 
došlo ve výhledu na rok 2012 k pod-
statnému poklesu objemu, což je 
zapříčiněno ukončením příjmu 
a poskytování dotace na výplaty so-
ciálních dávek hmotné nouze, dá-
vek pro zdravotně postižené a pří-
spěvku na péči, které přecházejí do 

agendy úřadu práce. V roce 2011 
byl rozpočet města 421 553 630 ko-
run, což bylo o 94 868 260 více, než 
je počítáno na rok 2012.
„Při zpracování rozpočtu jsme se sna-
žili o snížení mandatorních výda-
jů, což se týká i nákladů na samotný 
provoz úřadu. Dále počítáme s prode-
jem přebytečného majetku, na který 
doplácíme,“ doplnil místostarosta 
Zdeněk Vocásek. 
„Oproti roku 2011 máme k dispo-
zici bohužel podstatně menší část-
ku. Rozhodně se však budeme snažit 

o zkvalitnění života v Nymburce. Po-
čítáme například s celkovou rekon-
strukcí MŠ Čtyřlístek (6,8 mil. Kč), 
úpravou pavilonu U2 pro zvětšení ka-
pacity MŠ Adélka při ZŠ Letců R. A. F 
(3,9 mil. Kč), s rekonstrukcí historic-
ké ulice Na Rejdišti (7 mil. Kč) a prv-
ní etapou rekonstrukce kaple sv. Ja-
na Nepomuckého (4,5 mil. Kč),“ po-
psal investiční záměry města sta-
rosta Miloš Petera. Zastupitelstvo 
města Nymburk se rozpočtem za-
bývalo na řádném jednání 7. pro-
since.  (od dop.)

Nymburk má vyrovnaný rozpočet na příští rok
Nymburk | Rada města projednala návrh rozpočtu města na rok 2012 a do-
poručila Zastupitelstvu města Nymburk tento dokument schválit.

V první etapě jsou zahrnuty Mlazice a část přístavu, 
ve druhé vinařství a část přístavu a ve třetí čtvrť Ry-
báře a poslední část přístavu. Jaká konkrétní opat-
ření budou v jednotlivých čtvrtích provedena?

1. etapa – Mlazice a přístav
Jedná se o lokalitu s převážnou zástav-
bou rodinných domků a menších provozo-
ven. Pozemky pro navrženou protipovodňo-
vou ochranu tvoří převážně pole a zahrady. 
Chránit je bude protipovodňová hráz v délce 
1 744 m a drenážní potrubí. Ochrana pro are-
ál fi rmy České přístavy a.s., který leží těsně 
u řeky Labe, je navržena v podobě štětovni-
cové zdi v délce 1 177,8 m. Součástí opatření  
budou vzpěrná vrata na vjezdu do přístavní-
ho bazénu a na ústí Pšovky do Labe. 

2. etapa – vinařství
Protipovodňová ochrana řešená v tomto 
projektu je určena k ochraně dvou celků 
nemovitostí; komplexu vinařství a bytové-

ho domu. Zde budou vybudovány základy 
pro mobilní hrazení v délce 99,2 m a opěr-
ná zeď dlouhá 248 m.

3. etapa - Rybáře
Jde o lokalitu u stávajícího starého mostu přes 
Labe, jedná se o rodinné domy na břehu Labe.
Zde budou postaveny základy pro mobil-
ní hrazení v délce 159,7 m, zídka dlouhá 
22,1m a nábřežní zeď dlouhá 30,2 m.
Celý projekt řeší protipovodňová opatření 
na ochranu částí města Mělník před povod-
ní z řeky Labe. Výškově jsou protipovod-
ňová opatření navržena na stoletou vodu  
s bezpečnostním převýšením 30 cm. V rám-
ci návrhu jsou respektovány výsledky vý-
počtů průběhu hladiny při průchodu stole-
té vody na matematickém modelu, včetně 
snižování hladiny směrem po proudu.

RNDr.Jiří Hakl,
pověřený řízením odboru

životního prostředí a zemědělství MÚ Mělník

Mikuláš v Mayrau

Náměstek středočeského hejtmana Marcel Hrabě spolu 
s vedoucím skanzenu Pavlem Rolincem (vlevo). 

V lednu začnou práce proti povodním
Mělník | Již dlouhou dobu se hovoří o přípravách stavby protipovodňových opatření. Nyní je 
vše připraveno tak, aby vlastní realizace mohla začít. Plánuje se od ledna 2012 do prosince 
roku 2013 a bude rozdělena do tří etap, každá bude trvat zhruba 6 měsíců.

Beseda se seniory
Mělník | V předvánoční době se 
Městská policie Mělník v rámci Pro-
gramu prevence kriminality zaměři-
la i na seniory, kteří se stávají velmi 
často snadnými oběťmi podvodníků 
a zlodějů. V Centru seniorů Mělník se 
uskutečnila beseda s premiérou dvou 
krátkých fi lmů, které byly vyrobeny 
v rámci programu prevence. Jejich cí-
lem je seznámit seniory s možnými 
riziky spojenými s kontaktem s oso-
bami páchajícími trestnou činnost 
a zneužívajícími důvěřivosti zejmé-
na starších spoluobčanů. Po předsta-
vení snímků proběhla beseda preven-
tistů mělnické městské policie a Poli-
cie ČR s přítomnými seniory na dané 
téma. Senioři odcházeli domů s něko-
lika zásadními radami, které jim mo-
hou v životě pomoci jako obrana pro-
ti pachatelům trestné činnosti. Upo-
zornění se týkalo také zneužívání se-
niorů rodinnými příslušníky v době 
vánočních svátků, zejména při získá-
vání fi nančních obnosů.  (od dop.)
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Projděte se pohodlně v teple

a objevte nejnovější zimní trendy.

140 obchodů pod jednou střechou!

Jste nažhaveni na nakupování?
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Mikeš je nejslavnější kocourek, který 
se poté, co rozbil krajáč smetany, vy-
dal z Hrusic do světa. „Mikeš prý skuteč-
ně v Hrusicích žil a tatínek Lada si o něm 
vymýšlel pohádky pro své dcery Evičku 
a Alenku. Své povídání pak sepsal a do-
plnil černobílými ilustracemi a tak vyšel 
Mikeš knižně poprvé v roce 1934 pod ná-
zvem O kocourkovi, který mluvil. Celkem 
vyšly o Mikešovi čtyři díly vyprávění. V ro-
ce 1956 se náš nejslavnější černý kocourek 
dočkal i barevných ilustrací,“ píše se na 
stránkách Hrusic, obce v Posázaví, kde 
se 17. prosince 1887 narodil Josef Lada. 
Knižní ilustrátor, kreslíř, malíř a spiso-
vatel, karikaturista, scénograf. Příběhy 
jeho mluvícího kocourka Mikeše vyšly 
například i v lužicko-srbštině, japonšti-
ně, čínštině či korejštině. 
Lada chodil v Hrusicích do obecní školy, 
od patnácti let žil v Praze, kde se vyučil 
knihařem. Jeho první kresba, která se 

dochovala, je z roku 1900. To bylo La-
dovi třináct let. V sedmnácti mu vyšly 
v časopise Máj čtyři obrázky. A ve čty-
řiadvaceti vydal svoji první autorskou 
knihu Moje abeceda.
Život a dílo Josefa Lady a jeho dcery 
Aleny připomíná v Hrusicích v rodném 
domě národního umělce památník. 
Provozuje jej Oblastní muzeum - Praha 
východ, Masarykovo nám. 97,  Brandýs 
nad Labem - Stará Boleslav.
„Většinu hostů překvapí, že Josef Lada vi-
děl jen na jedno oko. Jako půlroční bato-
le prý vypadl z kolébky a vypíchl si oko 
o ševcovský knejp svého tatínka. Někteří 
vědci tímto handicapem zdůvodňují ty-
pickou ladovskou perspektivu jeho obra-
zů,“ říká průvodkyně Květa Naštická.
Návštěvníky zaujme i to, že Lada se 
v osmnácti letech v roce 1905 sezná-
mil s Hanou Budějickou, ale za ženu si 
ji vzal až v roce 1923, když získal stálé 

Vánoce na počest autora nejslavnějšího kocourka
Hrusice | Kocour Mikeš. Bubáci a hastrmani. Chytrá kmotra liška. Posta-
vičky, které mají společného „tatínka“ Josefa Ladu. 

zaměstnání jako redaktor Kvítka čerto-
vy zahrádky v Českém slově. 
Kromě památníku slavného rodá-
ka Hrusic připomíná bronzová bus-
ta od Zdeňka Šejnosta. Odhalení 
22. srpna 1998 se zúčastnil vnuk Jo-
sefa Lady, který svého dědečka nepo-
znal, protože se narodil tři roky po 
jeho smrti. Malíř Lada zemřel před 
čtyřiapadesáti lety 14. prosince. 
„Znám ho sice jenom z vyprávění, ale do-
vedu si představit, jak sedí na zápraží 
a odpočívá, prochází se kolem Hrusic a dí-
ky svému pozorovacímu talentu hledá in-
spiraci pro své kresby, konverzuje s hru-
sickými pantáty a navštěvuje hostinec 
U Šejků,“ představoval si svého dědeč-
ka vnuk Josef Lada. 

Busta Josefa Lady na pomníku v Hru-
sicích, dílo Zdeňka Šejnosta.

svatý Martin přijel na bílém koni, aby 
ohlásil Mikuláše s andělem a čertem, 
že se brzy objeví na trhu zelené vánoč-
ní stromky, že napadne sníh, který vy-
drží a neroztaje, přijdou mrazy, bude se 
bruslit i sáňkovat a že si najednou za-
čneme vážit tepla domova a připravo-
vat se na ten nejkrásnější den v roce, na 
Štědrý den,“ rozjímal.
V Hrusicích právě chystají „Ladovy 
vánoce“. Vánoční koncert se koná 
v neděli 18. prosince od 18.00 hodin 
v tamní sokolovně. Vystoupí zpěváci 
Národního divadla a hudebního di-
vadla Karlín Peter Strenáčik, Ilona 
Vozníčková, Simona Bursová a Alena 
Grillová. Koncert se koná na počest 
v předvečer oslav Josefa Lady v ro-
ce 2012, kdy uplyne 125 let od jeho 
narození (17. 12. 1887) a 55. výročí 
úmrtí (14. 12. 1957).                                           

Text: Alena Volfová, foto: archiv

Příště: Václav Trégl

Památník Josefa Lady
a jeho dcery Aleny

•  Hrusice č.p. 115
251 66 Senohraby

• telefon: 323 655 204
• mobil: 739 452 165
•  e-mail:

pamatniklada@centrum.cz
•  Otevírací doba: PO zavřeno,

ÚT – NE 9.00 – 12.00,
13.00 – 17.00 hodin
 16. 12. a 24. 12. zavřeno,
31. 12. otevřeno do 12.00 hodin,
1. 1. 2012 zavřeno

•  Vstupné:
Dospělí: 65,- Kč
Důchodci, studenti, děti: 50,- Kč
Rodinné vstupné: 100,- Kč

„Mám dojem, jako bych ty jeho krajiny 
už někde viděl. Zdá se mi docela přiro-
zené, že na lesním paloučku tančí rusal-
ky, že na vrbě u rybníčku sedí vodník 
a bafá z fajfčičky. Jsem ochoten uvěřit 
starému ponocnému, jak troubí půlnoc, 
že přišlo jaro a děvčata vijí věnečky, klu-
ci otloukají píšťaličky, že na louce hlídá 
husa svá housátka, že za pár dní bu-
de velikonoční pomlázka a pomalu, po-
zvolna přichází léto. Koupání, prázdni-
ny, nádherné teplé noci plné hvězd, ros-
tou jahody, maliny, obilí zlátne a občas 
přijde bouřka s blesky a deštěm a už je 
tu podzim. Pouští se draci, na ohníčku 
pečou brambory, dozrává ovoce, rostou 
houby a stromy nás překvapují neuvě-
řitelnou škálou barev. A je tu zima, to 

Vila Josefa Lady na jižním konci obce, dnes 
coby „Památník Josefa Lady“' jedna z ex-
pozic Oblastního muzea Praha-východ.
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Nové zásady nahradí platné územ-
ní plány velkých územních celků 
(těch je v kraji 6 - Pražský region, 
Rakovnicko, Střední Polabí, Mladá, 
okresy Příbram a Benešov) a územ-
ní prognózu Mladoboleslavsko. Zá-
sady tak budou nově řešit dopravní 
a technickou infrastrukturu a územ-
ní systém ekologické stability. 

Nový územní plán obsahuje
tyto nové skutečnosti: 

• Aglomerační okruh okolo Prahy 
V současnosti jsou už jasně vymeze-
né plány ohledně rozšíření Pražského 
okruhu. V případě severní části bu-
de okruh sloužit i jako obchvat Kra-
lup nad Vltavou. Jde o návrh probra-
ný i s ministrem dopravy na nedáv-
ném jednání, kdy Středočeský kraj do 
územního plánu vyznačil trasu čtyř-
proudé komunikace spojující ruzyň-
ské letiště s teplickou dálnicí a odtud 
propojující i dálnici hradeckou, a dále 
povede jako obchvat Říčan na D1.  

 • Rychlodráha do Kladna 
V plánu je řešena trasa rychlo-
dráhy do Kladna včetně propoje-
ní s ruzyňským letištěm.  
• Příroda v nových obytných zónách 
Územní plán řeší v nových obyt-
ných zónách také výrazný po-
měr zeleně. Důraz klade nejen 
na veřejnou zeleň, ale deklaru-
je i vznik zelených prstenců oko-
lo měst.         
• Zeleň i v průmyslových areálech 
Podle územního plánu se také 
zvýší podíl volně přístupné zele-
ně v průmyslových areálech a lo-
gistických centrech na minimálně 
30%, u bonitních půd až na 40% 
plochy. Cílem je zvýšená ochrana 
krajinného rázu.
• CHKO Brdy 
Územní plán pamatuje i na oblast 
Brd. Zde kraj počítá s chráněnou 
oblastí využívanou pouze pro cit-
livou turistiku.

Nový územní plán kraje řeší
Pražský okruh i CHKO Brdy
Rada Středočeského kraje schválila nové Zásady územního rozvoje (ZÚR) 
Středočeského kraje. Tato dokumentace byla vypracována na základě 
nového stavebního zákona, který platí pro všechny kraje a musí být ho-
tova do prosincového zastupitelstva. 

Středočeský hejtman David Rath spolu s radním Milanem Němcem a starostou obce Lobeč Jaromírem Šimonkem otevře-
li další opravenou silnici ve Středočeském kraji - komunikace Mšeno - Lobeč. Jedná se o silnici č. II/273, konkrétně úsek  
km 18,000 – 20,525. Na silnici došlo k frézování, položení koberce, obnově krajnic, umístění vodorovného značení a v ně-
kterých úsecích byla vozovka rozšířena. Realizace projektu byla zahájena v říjnu 2011. Celkové náklady projektu včetně 
DPH činily cca 13 523 000 korun a budou fi nancovány formou odloženého fi nancování.

Opravená silnice Mšeno - Lobeč

Hrubá stavba nemocnice
v Mladé Boleslavi dokončena

V celé budově není ani jeden pravý úhel.  

V Divadle A. Dvořáka v Příbrami se 
konal Galakoncert Pocta Antonínu 
Dvořákovi. Při příležitosti 170. vý-
ročí narození hudebního skladate-
le nejlepší žáci uměleckých škol za-
hráli jeho skladby.

Marie Čechová hraje na violončelo.

Galakoncert, kterého se zúčastnil také 
středočeský hejtman David Rath, byl 
důstojnou poctou českému skladateli 
světového věhlasu. Přehlídka Dvořáko-
vých skladeb jako jsou Pohádka (Radúz 
a Mahulena), Largo ze symfonie „Z No-
vého světa“ nebo Valčík A dur nene-
chaly nikoho na pochybách, že středo-
čeští žáci a studenti základních umě-
leckých škol jsou nadaní umělci. Pro 
tuto příležitost byli vybráni odbornou 
porotou ze dvou přehlídkových kon-
certů, které proběhly ve dnech 21.11. 
a 23.11. v Divadle A. Dvořáka v Příbra-
mi. Koncert se konal pod záštitou stře-
dočeského hejtmana. Divadlo Antonía Dvořáka ve Vysoké u Příbrami.

O tento dar je možné zažádat prostřed-
nictvím formuláře, který je mj. přístup-
ný (včetně pokynů k jeho vyplnění) na 
internetových stránkách nemocnice 
http://www.nemkladno.cz/.
Středočeský kraj byl po krajských vol-
bách v roce 2008 vůbec prvním z kra-
jů, který začal pacientům tzv. regulační 
poplatky proplácet. Jako první tedy spl-
nil předvolební slib ČSSD v krajských 
volbách v roce 2008. Nutno podo-
tknout, že Středočeský kraj je v součas-
né době jediným krajem, který poplat-
ky – byť v upravené podobě – stále pro-
plácí a proplácet bude.
V roce 2009 a v části roku 2010 byly 
Středočeským krajem poplatky pro-
pláceny formou daru, a to na zákla-
dě „Darovací smlouvy“ mezi pacien-
tem a krajským zdravotnickým za-
řízením. Mezi krajem a tímto zaří-
zením pak byla uzavřena  „Smlouva 
o spolupráci v oblasti hrazení regu-
lačních poplatků“. V roce 2009 toto 
využilo 1 277 401 pacientů (vyplace-
no 80 307 370,- Kč), v období leden 

až červenec 2010 to bylo 608 077 pa-
cientů (45 872 550,- Kč)
Od srpna 2010 pak musela být vedením 
kraje schválena změna v poskytování da-
ru na úhradu regulačních poplatků, a to 
kvůli tlaku vládní koalice, které poplatky 
ležely vždy v žaludku. Každý občan si te-
dy musí o jeho proplacení zažádat sám, 
a to prostřednictvím formuláře „Žádost 
o poskytnutí daru na úhradu regulač-
ních poplatků od Středočeského kraje“. 
V období srpen až prosinec 2010 bylo 
vyhověno 1072 žádostem (976 860,- Kč).
Od počátku roku 2011 do září to bylo 
2 239 žádostí (2 853 410,- Kč).
Sociálně demokratické vedení kraje je 
přesvědčeno o tom, že proplácení zdra-
votnických poplatků je správné a bude 
v něm i nadále pokračovat. „Sliby se ma-
jí plnit. Mrzí mne, že ostatní kraje v tomto 
ohledu selhaly, pro středočeské sociálně de-
mokratické vedení jsou však sliby voličům 
závazné,“ říká hejtman Středočeského 
kraje MUDr. David Rath, který jakožto 
poslanec za zájmy Středočeského kraje 
bojuje i na půdě Parlamentu ČR.

Kraj proplatí zdražený
pobyt v nemocnici

Vzhledem k rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví ČR musí pacienti bohužel 
od 1. 12. 2011 uhradit poplatek za hospitalizaci ve výši 100,-/den, a to oproti 
předešlé výši 60,- Kč/den. Pacienti, pro které je zaplacení tohoto poplatku exis-
tenčně neúnosné, mohou i nadále využít možnosti požádat Středočeský kraj 
o dar, který se rovná výši úhrady regulačního poplatku v naší nemocnici. 

Středočeský hejtman David Ra-
th si tento týden prohlédl pro-
bíhající  stavbu nového pavilo-
nu Klaudiánovy nemocnice.

Vedení Středočeského kraje v tom-
to případě připravilo pilotní zá-
měr modifikovaného PPP projek-
tu, tedy partnerství mezi veřej-
ným a soukromým sektorem. No-
vá budova po dokončení bude 
navazovat na pavilon, kde je dnes 
umístěno oční oddělení a neurolo-
gie a zároveň na nejstarší nemoc-
niční objekt, kde je v tuto chví-
li umístěna lůžková rehabilitace 
a část interny. Právě ta  se v bu-
doucnu bude do nových prostor 
stěhovat. Veškeré  interní ambu-
lance kromě dialýzy budou umís-
těny v přízemí nové budovy tak, 
aby pacient mohl veškerá potřeb-
ná vyšetření absolvovat pod jed-
nou střechou. 
Komfort pacientů bude zajištěn 
i díky dvoulůžkovým pokojům 
s kompletním příslušenstvím. 
V dalším patře bude  gastroente-
rologie. Ve vyšších patrech budou 
umístěny veškeré interní lůžko-

vé stanice a společná jednotka in-
tenzivní péče. Pod pavilonem bu-
de parkovací dům s kapacitou 130 

míst, který vyřeší  současný kri-
tický nedostatek parkovací kapa-
city v nemocnici.

Koncert žáků krajských uměleckých škol



IN
STITU

T D
IG

ITÁ
LN

Í FO
TO

G
RA

FIE
w

w
w

.id
if.cz

Umělá 
hmota na

podlahoviny

Varianta 
jména 
Emílie

Solmizační 
slabika

Trápení
Lihový
čistič
oken

Hra
s čísly

Středně 
velký 

Volkswagen

Název
hlásky

L
Stroze

Část
svíčky

Anglicky 
„údolí“

Švédské 
mužské 
jméno

Jméno 
golfisty 

Ballesterose

Cestovat 
autem

Jeho
osoba

Léky 
na 

opuchliny

Cizí
prací

prášek

Hokejový 
obránce

Pravoslavný 
kněz

Někdo 
(knižně)

Hračka
s kotouči

Opět

Zvíře
z útulku

Slůvko 
pohrdání

Chemická 
značka 
vápníku

Otočná část 
el. motoru

Druh 
papouška

Sedět 
společně

u jídla

Značka
nitu

Plot

Přemách-
nout

Bývalý 
španělský 

dálkař

Naše strana

Zkušební 
vzorky
(slov.)

Krmné
obilí

Ocas

Mzda Pomluvy

Mariášový 
výraz

Rumunský 
kraj

Žíravina
Noční 
podnik

Silně 
jedovatý 

oslepující 
líh

Korálový 
ostrov

Otok

Insekticid

Trup Jídlo
Ind

nebo
Vietnamec

Rokliny

NAPOVÍME:
Esteves, ré,
Seve, dale,
Markup, ts.

Zkratka
naší

banky

Rozsáhlá 
próza

Na
odlišné 
místo

Obdoba 
jména 

Jaroslav

Značka
auto-
baterií

Finančně 
náročně

Na dva
díly

Jméno 
Edisona

Pražský 
prodejce 
škodovek

Špicl

Rázovitý 
oblek

Jiho-
americké 
velehory

Chemická 
značka 
platiny

Lež

Značka 
abfaradu

Trocha

Odhad
skóre

Francouz-
ská chůva

Polní míra

Popravčí

Kujný
nerost

Kus zmrzlé 
vody

Karta vyšší 
než král

Pracovat
s

kapalinou

Polední-
ková

značka

Ty a já

Naše
stavební 

firma

V

Nadšení

Desinfi-
kátor

Evropské 
pohoří

Zemský 
povrch

Směnečný 
ručitel

Pochybení

1

4

2

Egyptský 
džbán

3
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Lidé, rady, toulky krajem, pěkné chvíle s Metropolem bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na stolní kalendář 2012 se může těšit Jarek Háněl z Otrokovic. 
Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží vánoční CD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad 
Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 31. prosince 2011. 
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Tisková reklama funguje. Zaručeně.

Kontakt
pro podnikatele

a fi rmy:
tel. 472 700 122

inzerce@tydeniky.cz

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

CO VÁS ČEKÁ V NOVÉM ROCE?  
Povím vám to, zavolejte mi! 

Astroložka Eva!  
Tel.: 906 706 506

JSTE STÁLE SAMI? 
 Láska čeká i na vás! Pomohu 

vám najít smysl života! Kartářka 
Hanka na tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTeellllll.l.l.l..:::::::: : 999999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 16. 12. – 29. 12. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Budete se víc než jindy zají-
mat o společenské dění a bez nad-
sázky budete všude, kde se bude 
o adventu něco dít. Doma z toho 
však nadšení nebudou.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Páry, jež spolu žijí už dlou-
hou dobu, zjistí, že co se praktic-
kého fungování rodiny týče, něco 
tu skřípe. Není nad to, okamžitě si 
ujasnit kompetence.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Dočkáte se náhle události, 
jež vám od základu změní pohled 
na svět. Když se po vašem boku 
objeví sympatická osoba, zase 
budete mít pocit, že žijete.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Následující dny prožijete cel-
kem v klidu. Kvůli jisté osobě sice 
budete trošku nervóznější, ale 
neovlivní to vaši práci ani kvalitu 
rodinných vztahů.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Dostanete se mezi dva mlýn-
ské kameny, takže si užijete svoje. 
Zafungujete však nakonec jako 
zdatní diplomaté a jistou zapekli-
tou situaci ukočírujete.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Budete mít dostatek sil pro 
milostné hrátky, protože se nene-
cháte uhonit nějakým předvánoč-
ním šílenstvím. Prožijete většinu 
adventního času v posteli.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Hektická doba vám přinese 
i příjemné chvíle. Dočkáte se ko-
nečně toho, že v práci dokážou 
ocenit vaše schopnosti a podle 
toho vás též patřičně odmění.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Budete se ze společenských 
důvodů muset zúčastnit několika 
velkých sešlostí, což vás vyčerpá 
víc, než byste si mysleli. Doma vás 
za to nepochválí.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Váš vztah bude naprosto 
vzorový. Budete si s partnerem po 
všech stránkách skvěle rozumět 
a prožijete krásné Vánoce. Pečlivě 
vybírejte osobní dárky.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Po citové stránce budete na-
prosto spokojeni, ale starosti vám 
budou dělat peníze. Nejhorší by 
bylo, kdybyste si teď nepromyšle-
ně půjčili na dárky.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Budete se chovat velmi ka-
marádsky k lidem, kteří si to vůbec 
nezaslouží, a dostanete se kvůli 
tomu do maléru. Dobrý skutek 
bude po zásluze potrestán.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Na jednom vánočním večír-
ku se setkáte s někým, koho jste 
už dlouho neviděli. Slovo dá slovo 
a vám se od Nového roku změní 
život. Naštěstí k lepšímu.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Juliana astrologie, čakry
specializace partnerské krize
TRÁPÍTE SE NEVĚROU?  
Nevíte, jak dál? Ohleduplně vám 
poradím! 

Tel.: 906 706 506

Adriana výklad karet, kyvadlo
specializace partnerské vztahy
MÁTE NOVÝ VZTAH?
Kam směřuje? Odpovím vám, 
zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Sandra numerologie, astrologie
specializace povolání, finance
KDY BUDETE FINANČNĚ  
NEZÁVISLÍ? 
Zavolejte, prozradím vám to! 

Tel.: 906 706 506

Radana astrologie, výklad karet
specializace láska, štěstí
CHCETE BÝT ŠŤASTNÍ? 
Uspořádejte si život podle svých 
představ! 

Tel.: 906 706 506
Patrik numerologie, výklad karet
specializace partnerství, finance
MÁTE DLUHY? 
Povím vám, kdy se s nimi vypořádáte, 
zavolejte mi! 

Tel.: 906 706 506

Muzikál Vánoční zázrak Janka 
Ledeckého se bude hrát v Diva-
dle Broadway i o Štědrý den. 

Na fi remní mikulášské oslavě do-
stává Marek hned dva dárky najed-
nou. Po letech potkává svou stu-
dentskou lásku Veroniku a šéf de-
veloperské fi rmy, pro kterou pracu-
je, mu nabídne spolupartnerství. Ale 
jak už to tak chodí, nic není na světě 
úplně zadarmo. A tak Tomáš poprvé 
v životě porovnává šance báječného 
a skvěle marketingově vybaveného 
Santa Klause a tajemného Ježíška, 
jehož podobu se přes všechny sna-
hy zatím žádné reklamní agentuře 
nepodařilo odhalit. A nutno dodat, 
že tradiční, český Ježíšek zvítězí. 
V hlavních rolích se představí Linda 
Rybová, Filip Blažek, Martin Trnav-

Vánoční zázrak hrají i o Štědrý den

ský, Marek Vašut, Petr Kostka, Jana 
Švandová, Petr Štěpánek, Ljuba Sko-
řepová, Martin Dejdar a další. „Váno-
ce jsou pro mě spojené se vzpomínka-
mi na dobu, kdy byly naše děti malé 
a my se s nimi a manželkou procházeli 
Prahou, dívali se na jesličky a poslou-
chali Rybovu mši vánoční. A také na 
to, jak nás žena s dětmi vždy na Štěd-
rý den dopoledne vyhazovala z domu, 
abychom nepřekáželi a nezlobili. Spe-
ciální vánoční představení budeme te-
dy hrát i na Štědrý den právě pro ty 
„vyhnané“ tatínky s dětmi. Krásné Vá-
noce,“ přeje všem producent muzi-
kálu Oldřich Lichtenberg. 

Text: Šárka Jansová
Foto: Archiv divadlo Brodway

Režisér Hřebejk
natáčel v Berouně
Beroun | Vánoční strom stojící na 
Husově náměstí v Berouně, kte-
rý bojuje v soutěži o Nejhezčí vá-
noční strom roku, zaujal režiséra 
Jana Hřebejka. I díky němu si Be-
roun vybral pro natáčení několika 
scén svého nejnovějšího fi lmu Sva-
tá čtveřice. Natáčet ho bude podle 
původního fi lmového scénáře Mi-
chala Viewegha. V Berouně strá-
vil Hřebejk  se svým štábem a her-
ci tři natáčecí dny.  Natáčelo se na 
městském hřbitově, v ulici Palacké-
ho, na vánočních trzích a u vánoč-
ního stromu v dolní části Husova 
náměstí.  Film by měl být hotov do 
konce prosince. Snímek v produkci 
Rudolfa Biermanna ze společnosti 
In Film, ve kterém budou hrát na-
příklad Jiří Langmajer, Marika Pro-
cházková, Luděk Munzar a Hynek 
Čermák, se má v kinech objevit na 
podzim příštího roku. A co o vzni-
kajícím snímku řekl před časem je-
ho scénárista Michal Viewegh? „Pří-
běh fi lmu Svatá čtveřice se dá označit 
za jemně psychologickou vztahovou 
komedii. Odehrává se v současnos-
ti a jejími hrdiny jsou dva manželské 
páry středního věku.“  (od dop.)

To je cool!
Soutěž o hodnotné věcné ceny pro 
mladé Středočechy byla prodlouže-
na až do konce letošního roku. Mi-
lí teenageři, podívejte se na portál 
Středočeského kraje www.tojecool.cz 
a dozvíte se víc.  Vyhrát můžete iPad, 
iPhone a digitální fotoaparáty. (met)
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 Marto, v kolik hodin vůbec mu-
síte vstávat, když ráno už od 5.59 
hodin moderujete? Jste zvyklá 
chodit brzy spát?
Vstávám kolem čtvrté ráno. Jsem 
ale nočňátko, takže spát brzo ne-
chodím. Když je možnost, na-
táhnu se přes den, ale většinou 
na dospávání není čas. Dělám si 
spánkové zásoby, když mám volné 
dny. Začátky byly ale dost streso-
vé, kolikrát jsem nespala vůbec ze 
strachu, že zaspím, neuslyším bu-
dík, prostě vstát nezvládnu.

 Vybaví se vám ze Snídaně s No-
vou nějaký zážitek, který se ne-
dá zapomenout?  
Každé vysílání přináší spous-
tu nečekaných situací a překva-
pení. Přece jen jde o tříhodino-
vý přímý přenos. Mezi nezapome-
nutelné patří první holčičí Snída-
ně, kdy jsem vedle sebe poprvé 
neměla svého parťáka Pavla Svo-
bodu. Můj jediný pozdní příchod. 
Chyba ve scénáři, díky které jsme 
museli vařit z vody přes pět mi-
nut. A samozřejmě zvířecí návště-
vy a všechny speciály Snídaní na 
cestách. Prostě mám práci, která 
mi dává neustále nové podněty. 

 Vaši rodiče byli také umělec-
ky zaměřeni. Brali vás sebou do 
divadla? 
Maminka je herečka, otec byl só-
lista baletu. Poprvé jsem byla ne-
sena na jevišti asi ve třech měsí-
cích v Karafiátových Broučcích, 

ve kterých jsem od čtyř tancova-
la. V tomhle věku jsem se popr-
vé objevila i na jevišti maminči-
ny domovské scény, Divadla Pet-
ra Bezruče v Ostravě. Bylo to ob-
dobí vonící po šminkách a prachu 
z opony. Nejkrásnější bylo setká-
vání s maminkou na jevišti. Je 
mým velkým přáním si zahrát 
s mámou.

 Jaký máte vztah k Ostravsku, 
kde jste se narodila? 
Narodila jsem se sice v Ostravě, 
ale dospívala a studovala jsem
JAMU v Brně, kde mám stále ro-
dinu. Právě moravskou metropo-
li považuju za svůj domov. Pros-
tě jsem holka z Moravy! Na Prahu 
jsem si nějaký čas musela zvykat, 
a že tady žiju, mi plně došlo asi po 
půl roce při procházce kolem Vlta-
vy. Tam také vždycky uteču, když 
potřebuju vyvětrat duši, načerpat 
energii, vyplakat se, vnitřně roze-
smát. Dalším srdečním místem je 
kostel sv. Ludmily na Náměstí Mí-
ru a park kolem něj.

 Zima se kvapem blíží a vy jste 
prý zdatná lyžařka. Kdy jste za-
čala lyžovat? 
To si tak úplně přesně nepama-
tuju, ale každopádně jsem první 
lyžáky nazula ještě jako škvrně. 
Pak následovaly klasické „lyžáky“ 
se školou a potom už pravidelné 
úniky do zasněžených krajin s ka-
marády. Nejradši mám sjezdovky 
prázdné a opravdu si užívám noč-

ní lyžování. Romantik se ve mně 
nezapře. Pokud se letos podaří 
utrhnout chvilku volna, tak si za-
jedu aspoň na otočku do Pece pod 
Sněžkou. Tam je nejlíp.

 Ve volném čase se prý věnuje-
te šermu a rekreační jízdě na ko-
ni? Co vás na šermu nejvíce za-
ujalo? 
Jsem trošku nezvladatelný živel 
a při šermování se musím kro-
tit, využít a koncentrovat přeby-
tečnou energii správným směrem. 
Základy jsem dostávala v průběhu 
seznamování se se všemi potře-
bami divadla. A samozřejmě jsme 
měli šerm na škole, kde jsem tepr-
ve zjistila, že je potřeba se hod-
ně učit, aby si člověk mohl dovo-
lit prohlásit, že to se zbraní sluš-
ně umí. V tomhle ohledu je přede 
mnou ještě dlouhá cesta. Nejtěž-
ší úkol je dostatečná sebekázeň 
a nezmrzačit sebe, ani soupeře. 

 Vánoce se blíží, máte je ráda?  
Před pár lety jsme u nás zrušili 
Vánoce, dokud nebude další ge-
nerace dětí. Ale samozřejmě, že si 
nenechám ujít kapra, salát a pro-
cházku vánoční Prahou. Letoš-
ní Vánoce budu trávit s nejbližší-
mi přáteli. Rodiče si taky zaslouží 
trochu klidu.

 Co vás čeká v Novém roce? Chys-
táte něco nového pracovního?
Budu dál pokračovat v psaní člán-
ků O singles nejen pro singles na 
serveru doma.cz. Ale především 
se těším na premiéry dvou diva-
delních projektů, na kterých mo-
mentálně pracuju. 

Text: Šárka Jansová
Foto: Archiv Marty Ondráčkové  

Marta Ondráčková 
• Narodila se 19. 2. 1983 v Ostravě • Ve znamení zvěrokruhu je Vodnář 
• Otec byl sólistou ND Moravskoslezského a matka hrála v Divadle U Bezručů 
• V deseti letech moderovala dětský pořad Klubíčko • Vystudovala Janáčkovu 
akademii múzických umění • Zahrála si v Městském divadle Brno, Státním di-
vadle v Ostravě a Slezském divadle v Opavě.

S pohlednou tmavovláskou, Martou Ondráčkovou, kterou známe ze se-
riálu Ordinace v růžové zahradě 2 jako sociální pracovnici Anny Lásko-
vou, mnozí z nás ráno vstávají. V současnosti totiž moderuje na TV Nova 
spolu s Pavlem Svobodou ranní magazín Snídaně s Novou. 

Nenechám si ujít kapra ani procházku vánoční Prahou

Celodenní program i stylový jarmark 
s desítkami stánků se bude opakovat 
poslední adventní neděli 18. prosince. 
I tentokrát dorazí na koni královna Eliš-
ka, těšit se můžete na karlštejnské pivo 
Karlíček, loučový průvod či kejkle me-
táčů ohně. Chybět nebudou muzikanti, 
šermíři, tanečníci, herci, děti. Všechno 
vypukne v deset hodin dopoledne.
Oslava adventu se v Karlštejně koná už 
několik let, letos však dostala jinou po-
dobu. Jejím ústředním motivem je pro-
gram na počest královny Elišky, která,  
na rozdíl od svého muže, otce vlasti 
Karla IV., tráví předvánoční čas na hra-
dě. Doby, kdy sem ženy měly zapově-
zen přístup, přece už dávno minuly.
Na náměstí pod hradem vyroste histo-
rické tržiště, na kterém budou k dostá-
ní hračky, dřevěné zbraně, výrobky řez-
bářů, šperkařů, ozdoby, korále, advent-

ní věnce i spousta dalšího zboží. Nebu-
dou chybět ani nejrůznější laskominy 
a karlštejnské víno i karlštejnské pi-
vo Karlíček. Soudek se speciální várkou 
uvařenou právě na počest adventu, bu-
de naražen v pravé poledne, po příjez-
du královny na náměstí. Vladařovu choť 
i návštěvníky budou bavit šermíři a šer-

mířky ze skupin Alotrium i Reginleif, di-
vadlo Tereza z Křivoklátu, zahrají kapely 
Modřenec, Kolíček a Třehusk, zatancu-
je dětský folklorní soubor Klíček, koledy, 
ale nejen je, zapějí pěvecké sbory z Be-
rouna, Ořecha i Čenkova. Vrcholem dne 
bude po setmění loučový průvod a oh-
ňová show před Muzeem betlémů.

Karlštejnský advent pokračuje v neděli 

 Jak trávíte Vánoce ve službě 
i mimo ni?

Pro vojenského kaplana, ovšem s pů-
sobením v nemocnici, nemá služba 
o Vánocích žádnou mimořádnou po-
dobu. Do pátku 23. prosince budu na-
vštěvovat pacienty, a potom jako ob-
vykle pojedu na víkend domů. Bu-
de to vánoční víkend a bude o jeden 
den delší. A hned po Vánocích se vra-
cím zpět do práce. Na první svátek 
vánoční budu mít kázání v Olomou-
ci. Doma se sejdeme všichni společ-
ně. S třemi dospělými dětmi už je to 
spíš mimořádné než obvyklé. Určitě 
půjdeme na procházku, ty jsou v Olo-
mouci krásné. A budu hodně vařit, to 
mi dělá velikou radost. A také zpívat.

METROPOL   se ptá

mjr. Mgr. Pavla Rumla,
evangelického faráře a kaplana Ústřední vojenské nemocnice v Praze:

Přeji všem čtenářům Metropolu po-
kojné Vánoce. Na svých třech vojen-
ských zahraničních misích jsem to-
tiž objevil význam slova mír = po-
koj. Tak vám ho přeji, protože vím, 
o čem mluvím. Foto: Metropol

Za obrovského zájmu místních i přespolních návštěvníků se v neděli 27. listopadu v podhradí středověké pev-
nosti císaře Karla IV. konala oslava Karlštejnského královského adventu. 

10.00 - zahájení historického a stylového 
jarmarku 
11.00 - hudební kroužek z Ořecha 
11.30 - Divadlo Tereza, Křivoklát 
12.00 - slavnostní zahájení druhého dne 
Karlštejnského královského adventu • 
příchod historického průvodu s královnou 
Eliškou • přípitek karlštejnským vínem 
a pivem • pěší turnaj SHŠ Alotrium, Čer-
nošice na počest královny 
12.30 - FS Modřenec, Praha 
13.00 - Divadlo Tereza, Křivoklát 

13.30 - FS Klíček, Řevnice 
14.00 - pěvecký sbor Čenkomor, Čenkov 
14.30 - SHŠ Alotrium + SHŠ Reginleif, Čer-
nošice 
15.00 - Staropražské vánoce - kapela Tře-
husk, Poberouní 
15.30 - FS Kolíček, Zbraslav 
16.00 - vyvrcholení druhého dne Karl-
štejnského královského adventu • pří-
chod loučového průvodu s královnou Eliš-
kou • Berounský pěvecký sbor Bonbon 
• metači ohně 

Program v neděli 18. prosince na karlštejnském náměstí
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,

konec roku se nezadržitelně blíží 
a pomalu nastává čas přání a před-
sevzetí. A tak se chci s vámi podělit 
o to, co všechno si můžeme přát…
Krásné dárky pod stromečkem pro 
všechny lidi dobré vůle. Zdraví, štěs-
tí, lásku, radost, porozumění, poho-
du, klid doma i ve světě, krásné au-
to, nový byt či dům. Udělat přijímač-
ky do školy, získat stipendium, nau-
čit se světový jazyk, hrát na hudební 

nástroj, přečíst dlouho odkládané 
knihy, jet na báječnou dovolenou. 
Přestat kouřit, víc pomáhat partne-
rovi, nezapomínat na příbuzné, za-
čít cvičit, zhubnout, vydělat hodně 
peněz, neztratit práci, víc toho stih-
nout.
Přání i předsevzetí existuje bezpo-
čet. Sami jistě můžete přidat dal-
ší.  Zkuste se, prosím, zamyslet nad 
tím, která jsou ta opravdu důleži-
tá pro život. Zapamatujte si je, ne-
bo ještě lépe zapište a dejte na vidi-
telné místo, abyste si je denně mohli 

připomínat. A taky si odpovědět na 
otázku, co jste pro jejich naplnění 
udělali sami. Co se vám už povedlo 
a kde je naopak potřeba přidat vů-
li, snahu, prostě chtít měnit vztahy 
a věci k lepšímu. 

Vážení a milí čtenáři, klienti 
a příznivci Metropolu,

děkujeme vám za důvěru a příspěv-
ky v letošním roce. Do toho, který za 
několik dní zaklepe na dveře, přeje-
me, aby vám všechna pozitivní přá-

ní, předsevzetí a očekávání beze 
zbytku vyšla. 
Příjemné prožití nadcházejících 
svátků, šťastné vykročení do nového 
roku, a ať je pro nás všechny dobrý!

Na setkávání s vámi v roce 2012 se 
za tým vydavatelství regionálních 
novin Metropol těší 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka,
richterova@tydeniky.cz

Jednička na trhu s elektřinou a významný dodavatel
plynu rozšiřuje partnerskou síť a hledá právě Vás!
Spojte své obchodní dovednosti s tím nejlepším.
CENTROPOL hledá prodejce a prodejní skupiny elektřiny a plynu i k externí spolupráci.

www.centropol.cz

Výstava Tři oříšky pro Popelku
Zámek Moritzburg, do 26. února 2012

Otevírací doba:
• denně (kromě pondělí)  ..............................  10.00 až 17.30 hodin
 poslední vstup v 17.00 hodin
• 26. prosince  ................................................  10.00 až 17.30 hodin
 poslední vstup v 17.00 hodin
• 24. a 31. prosince  .......................................  9.00 až 12.30 hodin
 poslední vstup 12.00 hodin

„Tváře umouněné od popela, ale ko-
miník to není. Klobouk s peřím, luk 
a kamizola, ale myslivec to není. Šaty 
s vlečkou, stříbrem vyšívané, ale prin-
cezna to není, jasný pane...“ Princ Pa-
vel Trávníček měl uhodnout, kdo to 
je? Popelka Libuše Šafránková!
Při hudbě Karla Svobody tančí na 
zámku Moritzburg nedaleko Dráž-
ďan voskové postavy Popelky a prin-
ce. Vypadají věrně. Výstava Tři oříš-
ky pro Popelku se tam koná podru-
hé, po úspěšné premiéře v zimě 
2009 a 2010. Letošní, která začala 
5. listopadu a potrvá do 26. února 
2012, zabírá přes dva tisíce metrů 
čtverečních zámeckých prostor ve 
čtyřech poschodích. 
„Snažili jsme se pojmout pohádku 
a její vznik v kontextu zámku, který 
byl tehdy pro fi lm zcela vědomě vy-
brán jako neobarokní kulisa. Nechtě-
li jsme se stát Disneylandem, stejně 
jako Popelka nebyla malá naivní hol-
čička, která jenom díky náhodě vběh-

la princovi do náručí,“ říká kurátorka 
Margitta Hensel o výstavě s padesá-
ti původními dochovanými kostýmy, 
které zapůjčilo pražské Barrandov 
Studio a které jsou součástí českého 
kulturního dědictví. A asi s pětadva-
ceti replikami kostýmů, které se ne-
dochovaly.

Popelčina bota na schodech
Na zámku Moritzburg se nachází jed-
na z nejdůležitějších sbírek lovec-
kých trofejí v Evropě. „Péřová kom-
nata“ s více než milionem barevných 
ptačích peříček obdržela Evropskou 
cenu za udržení kulturního dědictví. 
Většina návštěvníků, zejména dět-
ských, ale ocení, že si zámek zahrál 
v pohádce, kterou tam natáčel v zimě 
1972 a 1973 režisér Václav Vorlíček. 
Zahájení výstavy se zúčastnil.
Ve fi lmu Popelka na zámek přijíž-
dí, dívá se okénkem do sálu na ples, 
který se ale konal v ateliérech, a utí-
ká před princem po schodech, na kte-

Za nejslavnější Popelkou na Moritzburg
Moritzburg | Z loveckého zámku Moritzburg je pohádkový. Za Popelkou 
a jejími třemi oříšky se tam lze vypravit do 26. února 2012.

rých ztratí střevíc. Zlatá „Popelčina 
bota“ na schodech zůstala. Původní 
střevíček je ve vitríně.
Záběr na zámek, který označují jako 
nejkrásnější vodní zámek v Sasku, je 
na začátku pohádky, kdy Jan Libíček, 
coby preceptor, pronásleduje prince 
se snahou přinutit ho ke studiu. Na-
posledy se jako celek v pohádce obje-
ví v záběru, kdy princ na koni pádí za 
prchající Popelkou.
Pohádka se těší velké oblibě a má 
spoustu fanoušků po celém světě. 
Patří k pohodě Vánoc, i proto ji letos 
uvede TV Nova na Štědrý den v hlav-
ním vysílacím čase.

Text a foto: Alena Volfová

Svatební čelenka.Svatební čelenka.

Pan král.Pan král.

Šaty zlé macechy.Šaty zlé macechy.

Paní královna s princem.Paní královna s princem.

Václav Vorlíček na peci.Václav Vorlíček na peci.

Popelčiny svatební šaty.Popelčiny svatební šaty.

Zámek Moritzburg.Zámek Moritzburg.

Popelčiny šaty, truhla a sova Rozárka.Popelčiny šaty, truhla a sova Rozárka.

y.cz

stvíví r rregegegegggioioioionáánánán lnlnl ícíchh 
í 

á

P      2012P      2012F


